



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – PARA PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE:

Secretaria do Desenvolvimento Social e Habilitação

AGENTE RESPONSÁVEL:

Juliano Dill Alves Heleodoro

E-MAIL:

social@brunopolis.sc.gov.br

AGENTE RESPONSÁVEL:

E-MAIL:

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação do objeto é garantir a disponibilidade contínua e adequada desses insumos para atender às necessidades de manutenção e reparos realizados pela Prefeitura Municipal de Brunópolis. A aquisição desses materiais visa assegurar a eficiência operacional, permitindo que projetos e serviços de manutenção sejam realizados de maneira eficaz e dentro dos prazos estabelecidos, evitando interrupções ou atrasos devido à falta de materiais. Além disso, busca-se proporcionar materiais que atendam às normas técnicas e de segurança vigentes, garantindo a durabilidade e a segurança das obras e serviços. A contratação pretende também minimizar custos e desperdícios, através da aquisição de materiais com preços competitivos e garantia de fornecimento adequado. Com isso, pretende-se satisfazer a demanda variável de materiais para diferentes projetos e serviços no município, permitindo que a Prefeitura mantenha suas atividades de acordo com as necessidades da comunidade.

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

2.1. Aquisição de materiais de construção, materiais elétricos e correlatos.

2.2. Descrição e Quantidades:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ADAPTADOR PLUGUE T BENJAMIN 3 PINOS 2P+10 A	75	UNID	5,00	375,00
2.	Adaptador soldável curto. Fabricado em PVC 25 mm x ¾ pol. Fabricado em PVC Rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão entre 60 e 90 m.c.a	125	Pç	1,00	125,00
3.	Adaptador sold. c/flange 25 mm. Fabricado em PVC rígido. Para Transportar a água fria de consumo Humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	110	Pç	19,50	2.145,00
4.	Adaptador sold. c/flange 32 mm. Fabricado em PVC rígido. Para Transportar a água fria de consumo Humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	125	Pç	15,00	1.875,00
5.	Adaptador sold. c/flange 40 mm. Fabricado em PVC rígido. Para	125	Pç	19,00	2.375,00



Estado de Santa Catarina
Município de Brunópolis

	Transportar a água fria de consumo Humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648				
6.	Adaptador sold. c/ flange 50 mm.Fabricado em PVC rígido. Para Transportar a água fria de consumo Humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	125	Pç	20,00	2.500,00
7.	Adaptador sold. c/flange 60 mm. Fabricado em PVC rígido. Para Transportar a água fria de consumo Humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	125	Pç	22,00	2.750,00
8.	adesivo plastico para PVC, bisnaga de 75 gr	270	Und	12,00	3.240,00
9.	ALÇA PRE-FORMADA SERVIÇO	125	Und	4,00	500,00
10.	ARAME FARPADO ROLO 500 MTS	5	Und	524,00	2.620,00
11.	ARAME GALVENIZADO BWG 14(2,10 MM) ROLO COM 1KG	10	Rolo	24,00	240,00
12.	ARAME GALVENIZADO COMERCIAL BWG 18 ROLO 1 KG 1,24 MM	10	Rolo	27,00	270,00
13.	Arame recozido	105	Kilo	18,00	1.890,00
14.	ARCO DE SERRA FITA 12 POL.	7	Und	33,00	231,00
15.	AREIA. Areia média para construção civil.	210	Metro cubico	129,50	27.195,00
16.	Argamassa ACI embalagem de 20 Kg	550	Und	10,40	5.720,00
17.	ARMAÇÃO PARA ROLDANA PRESS BOW PARA ISOLADOR 76X79 MM	110	Und	20,00	2.200,00
18.	Assento de Vaso Sanitário, em plástico simples, cor branca	240	Pç	39,00	9.360,00
19.	ASSOALHO TRATADO - 11,5 CM X 3,0M	1.000	Metro quadrado	44,50	44.500,00
20.	BANDEJA PARA PINTURA	85	Und	6,00	510,00
21.	BARRA DE ATERRAMENTO PARA QUADRO COM 10 LUGARES	26	Und	30,00	780,00
22.	Basculante de ferro 0,40 x 0,60	55	Und	55,00	3.025,00
23.	BLOCO DE CONCRETO 19 x 19x39 cm	4.000,00	Und	4,49	17.960,00
24.	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. CURTA COM CAPA 25MM. X 20 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	225	Pç	1,00	225,00
25.	BUCHA N°6	85	Und	0,06	5,10
26.	BUCHA N°10	1175	Und	0,10	117,50
27.	BUCHA N°8	85	Und	0,08	6,80
28.	BUCHA PARA PAREDE E CONCRETO COM ANEL 6 MM	350	Und	0,20	70,00
29.	BUCHA PARA PAREDE E CONCRETO COM ANEL 8 MM	250	Und	0,30	75,00
30.	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. CURTA COM CAPA 32MM. X 25 MM. Fabricado em PVC rígido.	250	Pç	1,00	250,00



	gido. Para transportar água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648				
31.	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. CURTA COM CAPA 50 MM. X 40 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	250	Pç	3,00	750,00
32.	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. CURTA COM CAPA 60 MM. X 50 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	250	Pç	4,00	1.000,00
33.	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. CURTA COM CAPA 75 MM. X 60 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	100	Pç	16,00	1.600,00
34.	BUCHA REDUÇÃO ROSCAVEL DE PVC 1X3/4	45	Und	4,00	180,00
35.	Bucha sold 40x 25 mm. PVC soldável	250	Pç	3,00	750,00
36.	Bucha sold 50x25 mm. PVC soldável	225	Pç	3,00	675,00
37.	Bucha sold 50x 32 mm. PVC soldável	225	Pç	3,00	675,00
38.	CABO /FIO DROP MTS (TELEFONIA)	3.100,00	Mts	1,40	4.340,00
39.	Cabo flexível 10,00 mm - cores padrão	1.700,00	Mt	7,51	12.767,00
40.	Cabo flexível 2,50 mm - cores padrão	3.500,00	Mt	1,92	6.720,00
41.	Cabo flexível 4,00 mm - cores padrão	700	Mt	5,00	3.500,00
42.	Cabo flexível 6,00 mm - cores padrão	1.100,00	Mt	5,12	5.632,00
43.	cabo flexível pp 2x2,5 mm	300	Mt	8,00	2.400,00
44.	cabo flexível pp 3x2,5 mm	100	Mts	12,00	1.200,00
45.	cabo flexível pp 3x6mm	100	Mts	33,00	3.300,00
46.	cabo flexível pp 4x6 mm	20	Mts	40,00	800,00
47.	Cabo multiplexado 2x10	1.500,00	Mt	3,45	5.175,00
48.	Cabo multiplexado 3x10	1.000	Mt	5,67	5.670,00
49.	cabo multiplexado 3x16 mm	1.100	Mt	13,00	14.300,00
50.	Cabo multiplexado 4x10	1.100	Mt	5,40	5.940,00
51.	cabo multiplexado 4x16mm	1.100	Mt	7,44	8.184,00
52.	CADEADO 20 MM	20	Und	19,00	380,00
53.	Cadeado 25mm	20	Und	20,00	400,00
54.	CADEADO 30 MM. Cadeado com corpo de latão maciço, haste em aço cromado, trava por combinação de 4 pinos, tamanho 30 mm. Com chave. Fabricado conforme Norma ABNT NBR 15271: 2013, que fixa os requisitos exigidos para a fabricação, segurança e funcionamento. Dimensões: 63 x 30 x 14 mm.	5	Und	25,00	125,00
55.	cadeado 35 mm	20	Und	36,00	720,00
56.	CADEADO 50 MM. Cadeado com corpo de latão maciço, haste em aço cromado, trava por combinação de 5 pinos, tamanho 50 mm. Com chave. Fabricado conforme Norma ABNT NBR 15271: 2013,	10	Und	51,00	510,00



	que fixa os requisitos exigidos para a fabricação, segurança e funcionamento. Dimensões: 70 x 70 x 30 mm.				
57.	CAIBROS COBERTURA CAVALETE PINHEIRO - 2 X 4 X 4,20M	650	Pç	57,00	37.050,00
58.	CAIBROS DO ASSOALHO PINEIRO - 2 X 4 X 2,10M	200	Pç	28,50	5.700,00
59.	CAIBROS DO ASSOALHO PINHEIRO - 2 X 4 X 4,20M	500	Pç	57,00	28.500,00
60.	CAIBROS LINHAS COBERTURA PINHEIRO - AP 2 X 5 X 4,20M	650	Pç	71,00	46.150,00
61.	Caixa d'água de polietileno, com tampa, mínimo de 250 litros	27	Und	218,00	5.886,00
62.	Caixa d'água de polietileno, com tampa, mínimo de 500 litros	22	Und	199,75	4.394,50
63.	Caixa de água de polietileno, com tampa, mínimo 1000 litros	5	Und	515,00	2.575,00
64.	Caixa de descarga completa - cor branca	75	Und	36,54	2.740,50
65.	CAL VIRGEM 20 KG	30	Saco	25,00	750,00
66.	CANTONEIRA - PARA CAIXA DE VENTO (METRO LINEAR)	300	Mt	4,50	1.350,00
67.	CEPOS-TRATADOS 2M X 0,20CM DIÂMETRO	100	Pç	112,00	11.200,00
68.	Chuveiro 220V 4500/5500W, 3 estações (frio, morno e quente)	75	Pç	60,00	4.500,00
69.	Cimento Portland CP II-Z-32, emb. 50 Kg	550	Saco	37,62	20.691,00
70.	COLAR TOMADA COM TRAVA ROSCA 32MM. X 1/2 POL. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	125	Pç	19,00	2.375,00
71.	COLAR TOMADA COM TRAVA ROSCA 50 MM. X 1/2 POL. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a Seguir as normas da NBR 5648	125	Pç	20,00	2.500,00
72.	COLAR TOMADA COM TRAVA ROSCA 60 MM. X 1/2 POL. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	100	Pç	50,00	5.000,00
73.	Coluna para Lavatório de louça, cor branca	135	Pç	77,19	10.420,65
74.	CONDUITE 3/4 CORRUGADO ELETRODUTO REFORÇADO	105	Mts	1,50	157,50
75.	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE 10-95 DERIV. 1,5-16	100	Und	13,00	1.300,00
76.	contator tripolar 25a 220 vca 50/60 hz	22,00	Und	100,00	2.200,00
77.	contator tripolar 32a 220vca 50/60hz	25	Und	250,00	6.250,00
78.	Cumeeira fibrocimento 4mm	400	Und	6,85	2.740,00
79.	CUMEIRA 5MM	600	Und	36,73	22.083,00
80.	Cumeeira fibrocimento 6mm	500	Und	39,50	19.750,00
81.	DISCO DE CORTE 7" X 3MMX 7/8"	30	Und	8,00	240,00



Estado de Santa Catarina
Município de Brunópolis

82.	DISCO DE DESBASTE DE 7POL. PARA AÇO EM GERAL	20	Und	18,00	360,00
83.	Disjuntor mono 25 amperes	260,00	Pç	6,50	1.690,00
84.	Disjuntor mono 32 amperes	250	Pç	6,65	1.662,50
85.	Disjuntor mono 40 amperes	250	Pç	16,00	4.000,00
86.	Disjuntor mono 50 amperes	260	Pç	9,16	2.381,60
87.	DIVISÓRIAS PINUS NATURAL - 11,5 CM X 3,00M	1.000	Metro qua- drado	65,00	65.000,00
88.	DOBRADIÇA DE AÇO CROMADO 3 1-2 PARA PORTA	220	Und	4,50	990,00
89.	Dobradiça para Porta interna	420	Pç	2,00	840,00
90.	dsjuntor bifasico mini 30ª	20	Und	66,00	1.320,00
91..	DSJUNTOR TRIFASICO MINI 40ª	20	Und	66,00	1.320,00
92.	DSJUNTOR TRIFASICO MINI 50ª	40	Und	66,00	2.640,00
93.	dsjuntor trifasico mini 63ª	10	Und	66,00	660,00
94.	ELETRODO AWS E6012 2,50 MM USO GERAL	220	Und	25,00	5.500,00
95.	ELETRODO REVESTIDO E60123 OK 4600COM 4,00 MM	100	Und	30,00	3.000,00
96.	Engate flexível de PVC 30 Cm.	175	Pç	7,00	1.225,00
97.	ESCORAS PARA MESTRE 12CMX1,50	100	Und	20,00	2.000,00
98.	ESPELHO TRATADO - 14 CM LARGURA METRO LINEAR	500	Metro	6,50	3.250,00
99.	Espude de ligação para Vaso Sanitário	110	Pç	2,22	244,20
100.	Espuma expansiva 500 gramas para instalação de portas	255	Und	28,00	7.140,00
101.	Fechadura externa simples de ferro de embutir	80	Pç	58,00	4.640,00
102.	fio paralelo 2x1,5	2.100	Mt	2,35	4.935,00
103.	Fio paralelo 2x2,5	1.600	Mt	3,73	5.968,00
104.	Fio sólido 10 mm	500	Mt	12,00	6.000,00
105.	Fio solido 1,5mm	2.000	Mt	1,80	3.600,00
106.	Fio solido 2,5mm	2.000	Mt	3,00	6.000,00
107.	Fio solido 4mm	200	Mt	5,00	1.000,00
108.	Fita isolante 20mm x10 metros	220	Rolo	8,00	1.760,00
109.	folhas de Eternit 5mm	600	Und	62,00	37.200,00
110.	FORRO DE MADEIRA PINUS	500	Mt	29,00	14.500,00
111.	FORRO PINUS TRATADO (CAIXA DE VENTO) - COMPRIMENTO 3,0M	500	Metro qua- drado	50,00	25.000,00
112.	Forro de PVC cor branca	1.500	Metro qua- drado	23,00	34.500,00
113.	GRAMPO PARA CERCA 19X11 PACOTE DE 1KG	40	Kg	24,00	960,00
114.	Haste para Chuveiro elétrico 40 cm	125	Pç	12,00	1.500,00
115.	Interruptor embutir	500	Pç	5,20	2.600,00
116.	Interruptor sobrepôr	500	Pç	4,86	2.430,00
117.	ISOLADOR DE PORCELANA TIPO PIMENTAO COM PINO DE ROSCA SOBERBA	150	Und	6,20	930,00
118.	ISOLADOR TIPO ROLDANA 76X79 MM PORCELANA MARROM	225	Und	8,50	1.912,50
119.	Janela de Ferro 1,00x1,20 com veneziana	20	Und	420,00	8.400,00



Estado de Santa Catarina
Município de Brunópolis

120.	JANELA MADEIRA - 1,20M X 1,00M COM VÍDRO	80	Pç	333,00	26.640,00
121.	Joelho 45° soldável 60 MM.Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a	800	Pç	5,91	4.728,00
122.	JOELHO 90° SOLDÁVEL 20 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	800	Pç	0,70	560,00
123.	JOELHO 90° SOLDÁVEL 25 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	700	Pç	0,69	483,00
124.	JOELHO 90° SOLDÁVEL 40 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	500	Pç	1,98	990,00
125.	JOELHO 90° SOLDÁVEL 50 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	250	Pç	6,00	1.500,00
126.	JOELHO 90° SOLDÁVEL 60 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	350	Pç	12,40	4.340,00
127.	JOELHO 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA 20 MM. X 1/2 POL. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	1,50	300,00
128.	JOELHO 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA 25 MM. X 3/4 POL. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	150	Pç	3,50	525,00
129.	Joelho Esgoto 100mm x 90°	320	Pç	2,80	896,00
130.	Joelho Esgoto 40mm x 90°	300	Pç	0,99	297,00
131.	Joelho Esgoto 50mm x 90°	320	Pç	1,97	630,40
132.	JOELHO 90° SOLDÁVEL 32 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	500	Pç	5,88	2.940,00
133.	Jogo fossa séptica e filtro, 650 lts	12	Pç	1.636,00	19.632,00
134.	LAMINA 12 POL. SERRINHA 30 CM 24 DENTES	80	Und	10,00	800,00
135.	Lampada de led 100wts	190	Und	58,42	11.099,80
136.	Lampada led 9 watts	650	Und	6,00	3.900,00
137.	Lâmpada Led tubular 1.20cm 18W	300	Und	13,00	3.900,00
138.	LAMPADAS LED 40 W	200	Und	15,27	3.054,00
139.	Lavatório de louça, simples, cor branco	45	Und	140,00	6.300,00
140.	LIMA CHATA MURTA COM CABO 8"	10	Und	15,00	150,00
141.	LIMA GROSSA MEIA CANA 10" 250 MM COM CABO	10	Und	37,00	370,00
142.	LIMA REDONDA MURÇA 10"	10	Und	10,00	100,00



143.	LINHAS DE ASSOALHO PINHEIRO - 3 X 6 X 4,20 M	450	Pç	141,00	63.450,00
144.	LONA PRETA 4X100	230	Mts	7,00	1.610,00
145.	Lona Preta 6x100	101	Mt	10,00	1.010,00
146.	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 60 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	400	Pç	8,63	3.452,00
147.	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 20 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	250	Pç	11,00	2.750,00
148.	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 25 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	14,00	2.800,00
149.	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 32 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	15,00	3.000,00
150.	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 40 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	16,00	3.200,00
151.	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 50 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	30,00	6.000,00
152.	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL DE 85 MM	50	Und	98,00	4.900,00
153.	Luva esgoto 100mm	320	Pç	8,63	2.761,60
154.	LUVA SOLDÁVEL 20 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	500	Pç	1,19	595,00
155.	LUVA SOLDÁVEL 25 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	500	Pç	1,00	500,0
156.	LUVA SOLDÁVEL 32 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	500	Pç	2,00	1.000,00
157.	LUVA SOLDÁVEL 40 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	500	Pç	3,50	1.750,00
158.	LUVA SOLDÁVEL 50 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	300	Pç	5,00	1.500,00



Estado de Santa Catarina
Município de Brunópolis

159.	LUVA SOLDÁVEL 60 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	250	Pç	8,00	2.000,00
160.	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA 20 MM x 1/2. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	300	Pç	2,00	600,00
161.	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA 25MM x 1/2. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	2,00	400,00
162.	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA 25 MM x 3/4 . Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 60 e 90 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	2,00	400,00
163.	MADEIRA SERRADA EM CAIBRO EUCA-LIPTO TRATADO 3X3POLX3M	200	Und	71,00	14.200,00
164.	MADEIRA SERRADA EM CAIBRO EUCA-LIPTO TRATADO 3X3POLX4	200	Und	95,00	19.000,00
165.	Mangueira de gas	105	Pç	11,54	1.211,70
166.	MANGUEIRA PRETA 1/2 POL. Produzidas em PVC e indicadas para uso doméstico, jardinagem e construção civil em geral. Espessura de parede de 2,5 mm	2.030	Mts	1,50	3.045,00
167.	MANGUEIRA PRETA 3/4 POL. Produzidas em PVC e indicadas para uso doméstico, jardinagem e construção civil em geral. MTS Espessura de parede de 2,5 mm	1.530,00	Mt	1,80	2.754,00
168.	MAO FRANCESA DE FERRO PARA PRETELEIRAS 15X30 CM	20	Und	10,00	200,00
169.	Meia cana pinus	500	Mt	4,50	2.250,00
170.	Meia Cana de PVC cor branca	1.100,00	Mt	9,00	9.900,00
171.	MESTRE DE MADEIRA TRATADA, 18 CM DIAMETRO, 2,10 COMPRIMENTO	50	Und	141,00	7.050,00
172.	PALANQUE DE CONCRETO 2,50 CURVO 10X10	100	Und	125,00	12.500,00
173.	PALANQUE DE MADEIRA TRATADO DE 12CM D., 2,10 COMPRIMENTO	150	Und	102,00	15.300,00
174.	Palanque Eucalipto tratado 3,50x18/22	120	Und	270,00	32.400,00
175.	PALANQUE TRATADO 3,00X18/22	120	Pç	232,00	27.840,00
176.	PALANQUE TRATADO 5 MTS	50	Und	390,00	19.500,00
177.	Parafuso de fixação de Vaso e Pia, com bucha	650	Und	1,31	851,50
178.	PARAFUSO SEXTAVADO NUMERO 8	200	Und	8,00	1.600,00
179.	Parafuso Telheiro 5/16x110	2.700,00	Kg	0,54	1.458,00
180.	PAREDE EXTERNA PINUS TRATADO - 11,5 CM X 3,00 M	1.000	Metro quadrado	110,00	110.000,00
181.	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES Estado físico - pastoso; incolor a Amarelada; não inflamável; solúvel em agua, produto próprio para conexões usadas em agua fria para abastecimento humano. Norma referencia NBR 14725	50	Und	23,00	1.150,00
182.	PÉ DIREITO PINUS TRATADO - 2 X 4 X 3,00M	530	Pç	28,00	14.840,00



Estado de Santa Catarina
Município de Brunópolis

183.	PALANQUE TRATADO 7 METROS	100	Und	415,00	41.500,00
184.	Piso cerâmico peças na cor branca (50x50) cm	1.700	Metro qua- drado	23,00	39.100,00
185.	PLUG MACHO PARA TOMADA PADRAO NOVO BIPOLAR 10A 110V A 250V	150	Und	8,00	1.200,00
186.	PLUG TOMADA FEMEA 10A 110V A 250 V	150	Und	8,00	1.200,00
187;	Porta externa Pinus 0,70x2,10 completa (marco de 10 a 13cm, fechadura, dobradiça, montada).	50	Und	510,00	25.500,00
188.	Porta externa Pinus 0,80x2,10, completa (marco de 10 a 13cm, fechadura, dobradiça, montada)	40	Und	375,00	15.000,00
189.	Porta de ferro 0,70 x 2,10 com vidro na parte supe- rior	10	Und	520,00	5.200,00
190.	Porta de ferro 0,80 x 2,10 com vidro na parte supe- rior	20	Und	550,00	11.000,00
191.	Porta interna Pinus 0,70x2,10, completa (marco de 10 a 13cm, fechadura, dobradiça, montada)	20	Und	400,00	8.000,00
192.	Porta interna Pinus 0,80x2,10, completa (marco de 10 a 13cm, fechadura, dobradiça, montada)	40	Und	308,00	12.320,00
193.	Poste de Concreto, 07 (sete) metros, Bifásico, com haste/Caixa de aterramento/Instalação completa/ Uma (01) Caixa Padrão elétrico, conforme normas CELESC.	25	Und	3.050,00	76.250,00
194.	POSTE ROLIÇO EUCALIPTO TRATADO 20cm X 3m	100	Und	232,00	23.200,00
195.	Prego 17 x 27 - embalagem de 1Kg.	150	Kg	12,50	1.875,00
196.	Prego 22x48	200	Kg	12,50	2.500,00
197.	Prego 18 x 30 - embalagem de 1Kg.	150	Kg	11,93	1.789,50
198.	Prego 19 x 39 - embalagem de 1Kg.	160	Kg	12,59	2.014,40
199.	Prego Telheiro 18 x 27 - embalagem de 1Kg.	150	Kg	21,00	3.150,00
200.	Ralo plástico 10x10 para WC	40	Pç	8,00	320,00
201.	RASTEL PLASTICO P/JARDIM	10	Und	30,00	300,00
202.	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL 20 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	8,00	1.600,00
203.	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL 25 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	150	Pç	10,00	1.500,00
204.	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL 32 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Pç	20,00	4.000,00
205.	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL 40 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	150	Pç	25,00	3.750,00
206.	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL 50 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço	150	Pç	30,00	4.500,00



	entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648				
207.	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL 60 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	150	Pç	45,00	6.750,00
208.	REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 85 MM	10	Und	170,00	1.700,00
209.	RESERVATORIO EM FIBRA 15.000 LTS	2	Und	8.100,00	16.200,00
210.	RIPAS EUCALIPTO TRATADO 1X4POLX3M	500	Und	32,00	16.000,00
211.	ROLO DE ESPUMA 12 CM COM CABO	220	Und	8,06	1.773,20
212.	ROLO DE ESPUMA 15 CM COM CABO	20	Und	9,00	180,00
213.	SELANTE DE PU 40 FLEX TUBO 280G	60	Und	22,00	1.320,00
214.	SELANTE DE PU 40 FLEX TUBO 280 G	50	Und	22,00	1.100,00
215.	Sifão tubo extensivo universal longo 1,5 mts	310	Und	8,22	2.548,20
216.	SILICONE BRANCO TUBO 280G	110	Und	20,55	2.260,50
217.	Tee Esgoto 100 x 100mm	310	Und	10,85	3.363,50
218.	Tee Esgoto 100 x 50mm	310	Pç	9,91	3.072,10
219.	Tee Esgoto 100 x 75mm	300	Und	11,73	3.519,00
220.	TELA DE ALAMBRADO SOLDADA 1,80 DE ALTURA	230	Mts	45,00	10.350,00
221.	Tela Soldada Alambrado 1,20 altura Fio 2mm Ma-lha 5x10cm	150	Mt	31,80	4.770,00
222.	Tela tipo Galinheiro 1,20mts de altura	200	Mts	17,00	3.400,00
223.	Telha de amianto 244x50x4mm	250	Und	24,00	6.000,00
224.	terminal olhar 10 mm	150	Und	3,00	450,00
225.	Terminal pré isolado fêmea para cabo 2,5mm	200	Und	1,00	200,00
226.	Terminal Tubular 10.0mm	200	Und	1,00	200,00
227.	Terminal Tubular 2,5mm	200	Und	0,50	100,00
228.	Terminal Tubular 6.0mm	200	Und	1,00	200,00
229.	TÊ soldável 20 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	350	Pç	1,50	525,00
230;	TÊ soldável 25 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	300	Pç	1,50	450,00
231.	TÊ soldável 32 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	300	Pç	5,00	1.500,00
232.	TÊ soldável 40 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	300	Pç	5,00	1.500,00
233.	TÊ soldável 50 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	150	Pç	8,00	1.200,00
234.	TÊ soldável 60 MM. Fabricado em PVC rígido. Para transportar a água fria de consumo humano.	150	Pç	14,00	2.100,00



Estado de Santa Catarina
Município de Brunópolis

	Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648				
235.	TINTA SPRAY (CORES DIVERSAS)	50	Und	22,00	1.100,00
236.	Tomada de sobrepor	270	Pç	8,50	2.295,00
237.	TOMADA DE SOBREPOR 10ª	320	Und	6,88	2.201,60
238.	tomada de sobrepor 20ª	120	Und	11,00	1.320,00
239.	Torneira plástica para jardim, preta, de ½	35	Pç	4,00	140,00
240.	TRANCA PORTA CADEADO PARA PORTÃO COM PARAFUSO	20	Und	14,00	280,00
241.	Tubo de esgoto 50 mm PVC. Barra de 6 metros.	220	Barra	39,79	8.753,80
242.	Tubo de Esgoto 75mm – 6 mts	120	Und	78,00	9.360,00
243.	Tubo de descarga para Caixa de descarga	360	Pç	15,00	5.400,00
244.	Tubo de Esgoto 100mm - 6 mts	160	Barra	51,50	8.240,00
245.	Tubo de Esgoto 40mm - 6 mts	300	Barra	24,00	7.200,00
246.	Tubo PVC soldável 20mm - 6 mts	1.150	Barra	19,20	22.080,00
247.	Tubo PVC soldável 25 mm - 6 mts	900	Barra	12,61	11.349,00
248.	Tubo PVC soldável 32 mm - 6 mts	600	Barra	28,69	17.214,00
249.	Tubo soldável 40 MM. Fabricado em PVC rígido, com espessura mínima de parede de 2,4 mm. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648, barra 6 mts	350	Barra	54,00	18.900,00
250.	Tubo soldável 50 MM. Fabricado em PVC rígido, com espessura mínima de parede de 2,4 mm. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	200	Barra	93,00	18.600,00
251.	Tubo soldável 60MM. Fabricado em PVC rígido, barra 6 mts com espessura mínima de parede de 2,4 mm. Para transportar a água fria de consumo humano. Pressão de serviço entre 90 e 110 m.c.a. Seguir as normas da NBR 5648	100	Pç	105,00	10.500,00
252.	Vaso sanitário com caixa acoplada	20	Und	321,94	6.438,80
253.	palanque 2m x 0,20cm	100	Und	39,92	3.992,00
254.	telha de fibrocimento 6 mm sem amianto	1000	Und	51,75	51.750,00
255.	kit fossa e filtro 650 litros	10	Pç	2,28	22,80
256.	PAREDE DE PINUS TRATADO	500	Metro quadrado	69,00	34.500,00
257.	Porta interna de pinus 70 cm.	50	Und	249,50	12.475,00
258.	Poste de Concreto, 07 (sete) metros, Monofásico, com haste/Caixa de aterramento/Instalação completa/ Uma (01) Caixa Padrão elétrico, conforme normas CELESC.	20	Und	2.790,00	55.800,00
259.	Prego 12 x 12 - embalagem de 1Kg.	100	Kg	15,00	1.500,00
260.	Prego 13 x 15 - embalagem de 1Kg.	100	Kg	15,06	1.506,00
261.	Prego 16 x 24 - embalagem de 1Kg.	100	Kg	12,75	1.275,00
262.	Prego 26x84- embalagem de 1kg	30	Kg	16,26	487,80
263.	Prego 22 x 44 - embalagem de 1Kg.	100	Kg	10,28	1.028,00
264.	RIPA 1X2X3MTS	500	Pç	6,00	3.000,00
265.	RIPA DE TELHAS PINHEIRO - 1 X 4 X 3,00M	500	Pç	25,50	12.750,00
266.	RODA PÉ PINUS TRATADO (METRO LINEAR)	500	Metro	15,90	7.950,00
267.	SILICONE INCOLOR 250 GR	200	Und	18,41	3.682,00



268.	Solvente 1 lts	75	Lts	71,98	5.398,50
269.	Soquete para lâmpada (bocal)	220	Pç	3,48	765,60
270.	Ripas de Pinus natural 1x2, 3 Metros.	500	Metro	2,46	1.230,00
271.	TIJOLO 06 FUIROS 9X14X19	10.000	Und	1,05	10.500,00
272.	TINTA ACRILICA BRANCA A BASE DE AGUA 18 LITROS.	12	Lt	285,00	3.420,00
273.	INTERRUPTOR SIMPLES	50	Und	9,50	475,00
274.	Tomada de embutir 10 AA	50	Und	6,88	344,00
275.	TORNEIRA ELÉTRICA DE PAREDE 5500W 220V	20	Und	137,30	2.746,00
276.	TORNEIRA PLASTICA BRANCA 1/2.	50	Und	21,38	1.069,00
277.	Torneira plástica para Lavatório, de ½	55	Pç	9,84	541,20
278.	MADEIRA PARA DECK 07 CM COM 03 METROS DE COMPRIMENTO	600	Und	12,00	7.200,00
279.	CAIBRO DE PINUS TRATADO 2X4	200	Und	43,50	8.700,00
280.	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada.	10	Und	318,95	3.189,50
281.	Aço CA50 1/2 (12mm) - barra de 12 mts	20	Barra	105,00	2.100,00
282.	Aço CA50 1/4 (6mm) - barra de 12 mts	25	Barra	30,00	750,00
283.	Aço CA50 3/8 (10mm) - barra de 12 mts	25	Barra	70,00	1.750,00
284.	Aço CA50 5/16 (8mm) - barra de 12 mts	25	Barra	48,20	1.205,00
285.	Aço CA60 4.2mm - barra de 12 mts	25	Barra	18,00	450,00
286.	CANALETA 20X 10X1000MM BRANCA COM FITA ADESIVA	100	Und	9,00	900,00
287.	DISCO FLAP 7 POL.	10	Und	22,00	220,00
288.	REAJUNTE CIMENTICO : CORES : CINZA , PRETO, BRANCO , BEGE , MARRON, PALHA	50	Kg	7,50	375,00
289.	ROLO DE LÃ 22 CM	20	Und	14,00	280,00
290.	ROLO DE LÃ 9 CM	10	Und	9,00	90,00
291.	Telha de amianto, ondulada 183x110x6mm	100	Und	61,00	6.100,00
292.	Tijolo 6 furos 9x14x24	2.000,00	Und	1,35	2.700,00
293.	Tinta acrílica branca base de agua- balde 18 lts	10	Galão	208,00	2.080,00
294.	Tomada com interruptor de embutir	20	Pç	15,50	310,00
295.	Tomada de embutir	20	Pç	8,00	160,00
296.	Torneira 20mm, de metal, para Pia WC	5	Pç	82,00	410,00
297.	Torneira elétrica de parede monofásica	4	Und	123,00	492,00
298.	TRAVAS DAS DIVISÓRIAS - DECK 7 CM X 3,00M	10	Pç	12,00	120,00
299.	Vaso Sanitário de louça, cor branca	10	Und	250,00	2.500,00
300.	VISTAS - PARA PORTAS E JANELAS 3,00M	10	Pç	15,00	150,00

3. ESTIMATIVA DE VALOR:

R\$ 2.022.521,35 (Dois milhões e vinte e dois mil e quinhentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos).

4. DATA PREVISTA PARA A CONTRATAÇÃO

O objeto deve ser entregue após ao recebimento da SF. Conforme demanda

5. LOCAIS DE ENTREGA/EXECUÇÃO

Prefeitura Municipal de Brunópolis.

6. INFORMAÇÃO ACERCA DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA



Devido ao processo ser para registro de preços, as informações das dotações orçamentárias serão informadas apenas no momento da contratação.

7. INDICAÇÃO DE OUTRAS CONTRATAÇÕES INTERDEPENDENTES OU VINCULADAS:

Não há.

8. INDICAÇÃO DO(S) FISCAIS DA CONTRAÇÃO

FISCAL 01	FISCAL 02
Nome: Rozilene da Cruz Soso	Nome:
Matrícula:	Matrícula:
E-mail:	E-mail:

Brunópolis, 22 de setembro de 2025.

Responsável pela formalização da demanda

JULIANO DILL ALVES HELEODORO

Secretário do Desenvolvimento Social